Informationen zum Thema Stral3enreinigungsgebihren

Haufig gestellte Fragen bei Erstveranlagungen zu &Renreinigungsgebihren und ihre
Beantwortung

Frage 1:

Aus welchen Griinden wurde beschlossen, eine Streilgyungsgebihr in der Stadt
Schwentinental und damit erstmals auch im OT Klatfszli erheben? Wére es nicht
blrgerfreundlicher gewesen, auf die Erhebung étraf3enreinigung in beiden Ortsteilen
ganz zu verzichten?

Antwort:

Die Gemeinde Raisdorf hat bereits seit vielen Jabnee Stral3enreinigungsgebihr erhoben.
Hiermit verbunden war eine maschinelle StralRergamg . Das entsprechende Recht galt
nach der Fusion der Gemeinden Raisdorf und KlafigdoiStadt Schwentinental befristet bis
langstens zum 31.12.2009 weiter. Ebenso galt aasivon der Gemeinde Klausdorf
erlassene Ortsrecht zur StraRenreinigung nachuwdgorf-noch bis zum 31.12.2009 weiter.
Nach dem entsprechenden Ortsrecht war im OT Klatikéme maschinelle
Stral3enreinigung durchzufihren und keine Stral¥@gregsgebihren zu erheben. Anstelle
der maschinellen StraRenreinigung oblag den Steaftiegern die Reinigung der Gehwege
und Rinnsteine.

Die Stadt Schwentinental stand bei dieser Ausgaggslor der Aufgabe,
- zum 01.01.2010 neues Ortsrecht fur die Stral3eigueig zu schaffen,
- dabei eine Angleichung des unterschiedlichen Baahden Ortsteilen vorzunehmen
und
- insbesondere die Stral3enreinigung nach den Badseh der neuen Stadt
zukunftsfahig zu organisieren.

Eine Prufung der verschiedenen Handlungsalternatvgab u.a., dass eine Angleichung des
neuen Stral3enreinigungsrechts der Stadt Schwetdlreendie zuvor in der Gemeinde
Klausdorf praktizierte Losung (keine Straf3enreinigggebihrenerhebung) unabhangig von
Zweckmaligkeitserwagungen bereits aus rechtlichrénd&n nicht moglich gewesen ware.

Zur Rechtslage der Pflicht zur Abgabenerhebung imzétnen:

Zu erkennen ist, dass die Stadt auch dann mit &tralhigungskosten belastet wére, wenn sie
sich nicht zur Durchfiihrung einer maschinellen Braeinigung entschliel}en wiirde. Denn
es entstehen in jedem Fall Kosten fur den Wintestider Stadt, der gemanR § 45 StralRen-
und Wegegesetz (StrwWG SH) als Teil der StralReigueng gilt. 8 45 StrWWG SH regelt auch,
dass der Stral3enreinigungsaufwand durch GebUhredemen gedeckt werden kann. An
diese Vorschrift knupft 8§ 76 Gemeindeordnung (GQ &kund macht die Moglichkeit einer
Gebuihrenerhebung dann zur Pflicht, wenn eine $t@eit Gemeinde zur Deckung ihrer
Ausgaben auch Steuern erheben will oder muss. iBteliiefen namlich als Abgabe ohne
konkrete Gegenleistung nur dann erhoben werdem wed soweit spezielle Entgelte — also
Abgaben flr eine konkrete Gegenleistung — nichtDeeckung der Gesamtausgaben
ausreichen. Dies bedeutet im Ergebnis, dass SteiRgungsgebihren von der Stadt
Schwentinental in jedem Fall und zwar zumindestRoanzierung der Winterdienstkosten
als Teil der StraRenreinigung erhoben werden missen



Wenn somit das ,,Ob* einer Erhebung von Stral3ergaimgsgebihren faktisch als gesetzlich
angeordnet zu betrachten ist, verbleiben Entschgskpielrdume lediglich beim ,Wie“ der
Stral3enreinigung, wobei der Leistungsumfang dieeHt#r Kosten und damit zugleich die
Hohe der Gebuhrsétze steuert. Trotz hbherer Kastdrdamit auch Gebuhren sprach
Uberwiegendes dafir, im gesamten Stadtgebiet easemmnelle StraRenreinigung
einzufiihren. Insbesondere folgende Griinde lassarhgrfir anfihren:

- Eine Vielzahl von Grundstickseigentimerinnen Gndndstickseigentimern mochte
nach eigenem Bekunden eine Gehweg- und Rinnstdiasang nicht mehr selbst
vornehmen.

- Anliegerpflichten werden im Aufgabenbereich daaf8enreinigung sehr
unterschiedlich wahrgenommen; teilweise war es daicat durchgangig maoglich, in
einer StralRe den angestrebten Reinigungszustaadeiahen.

- Angesichts der Zunahme des Stral3enverkehrs ensels@ammer problematischer,
Anlieger dazu zu verpflichten, sich den mit ein@mri®teinreinigung verbundenen
Verkehrsunfallgefahren auszusetzen.

- Die Ubernahme von Anliegerpflichten stoRt in d&ewerbegebieten beider Ortsteile
erfahrungsgemal auf besondere Probleme.

Diese Gesichtspunkte sowie die im OT Raisdorf gesalten Gberwiegend positiven
Erfahrungen gaben Veranlassung, fur fast alle Strafherhalb der geschlossenen Ortslage
Schwentinentals ab 01.01.2010 eine maschinell&&trainigung einzufuhren.

Insgesamt |&sst sich festhalten, dass der Staéirmei zukunftsfahigen Ausgestaltung der
Stral3enreinigung ein Aufwand fur die Durchfuhraieg maschinellen StralRenreinigung und
fur die Durchfiihrung des Winterdienstes entstedrt,ggman landesgesetzlicher Vorgabe
durch Erhebung von StralRenreinigungsgebiihren Zedast. Die Recht- und
Zweckmaligkeit sprach somit dafir, eine Angleichdag ortlichen Stral3enreinigungsrechtes
an die zuvor schon von der Gemeinde Raisdorf eigief L6sung vorzunehmen. Dies ist
jedenfalls einstimmige Auffassung der Stadtvertigtu

Frage 2:

Auf welcher Grundlage werden Gebilhrenséatze fuGthia3enreinigung ermittelt? Wie erfolgt
die Gebuhrenkalkulation?

Antwort:

Die Gebuhrensatze der StralRenreinigung ergeberasghiner Gebuhrenkalkulation.
Wesentliches Element der Gebuhrenkalkulation slelitei eine vereinfachte Form der
Kosten- und Leistungsrechnung dar. Mit diesem mBiriebswirtschaft gebrauchlichen
Berechnungsverfahren lassen sich Kosten und Lgstubestimmten Produkten zuordnen.

Fur den Bereich der Stral3enreinigung sind 2 Predektunterscheiden:

- Die Maschinelle Straf3enreinigung.
- Der Winterdienst.



Mit diesen Produkten verbundenen Kosten werdenchsté&rfasst. Es handelt sich z.B. um
das an Stral3enreinigungsunternehmen fur den EimsatKehrmaschinen zu leistende
Entgelt, die anteiligen Personalkosten der im Wdianst eingesetzten Mitarbeiter, die
anteiligen Beschaffungs- und Betriebskosten degesigizten Gerates, die anteiligen
Personal- und Sachkosten der mit der Gebuhrenldi&nlund -erhebung betrauten
Mitarbeiter usw.

Die so fur jedes Produkt ermittelten Kosten werdeschlie3end um rd. 14% vermindert. Es
handelt sich hierbei um den von der Stadt zu trdgerKostenanteil zur Abgeltung des
offentlichen Interesses an der Stral3enreinigung.

Im Rahmen der Gebuhrenkalkulation werden anschig@e verbleibenden Gesamtkosten
jedes Produktes mit dem in der StraRenreinigungssgtvorgegebenen Geblihrenmalistab in
Beziehung gesetzt: Die umlageféahigen Gesamtkostes €roduktes werden durch die
zugehorigen Frontlangen aller Anlieger- und Hinégrérgrundstticke geteilt.

Die errechneten Betrage pro Meter StraR3enfrondigiProdukte ,Maschinelle
Stral3enreinigung” und ,Winterdienst* stellen alsr®oe den Gebuhrensatz fur Stral3en der
Reinigungsklasse 1 dar. Der Gebuhrensatz fur Strd8eReinigungsklasse 2 ergibt sich
unmittelbar aus der Division der kalkulierten und&thigen Kosten fir das Produkt
Winterdienst durch die Gesamtstral3enfrontlangem dlirch Stral3en der Reinigungsklasse 1
und 2 erschlossenen Grundstiicke.

Vorschriften Uber die Kalkulation von Gebiihren &ndsich im Haushaltsrecht und
insbesondere im Kommunalabgabengesetz (KAG SH).

Frage 3:

Warum wird in der Stral3enreinigungssatzung ein¢eitimg der Stral3en in 3
Reinigungsklassen vorgenommen?

Antwort:

Das von der Stadtvertretung der Stadt Schwentihergssene Recht geht grundsatzlich
davon aus, dass in moglichst jeder 6ffentlicheal®rdie maschinelle Stra3enreinigung und
der offentliche Winterdienst auf den Fahrbahnertllgefihrt werden soll. Eine maschinelle
Stral3enreinigung setzt allerdings bestimmte Ausleskimale der Stral3e voraus. Weisen
einzelne Stral3en diese Ausbaumerkmale nicht audf,ss¢ von der maschinellen
Stral3enreinigung auszunehmen (und dann von deegdemth zu reinigen). Als
Stral3enreinigungsleistung der Stadt verbleibt ekdsen Stralien beim 6ffentlichen
Winterdienst im Bereich der Fahrbahnen. In wenigieer vorhandenen Ausnahmeféllen lasst
sich auf 6ffentlichen Stral3en wegen ihrer besomiBeaiweise auch ein offentlicher
Winterdienst nicht durchfuhren. In diesen Strafemmt die Stadt somit keine
Stral3enreinigungsaufgaben wahr, sondern walzt diefgaben vollstandig auf die Anlieger
ab.

Die geschilderte Ausgangssituation verdeutlichssdder Leistungsumfang der Stadt im
Aufgabenbereich der Stral3enreinigung in den eiere8tral3en unterschiedlich sein kann. Da



die Gebihr die Gegenleistung fir eine LeistungStadt darstellt, muss die Stadt die HOhe
der Gebuhr je nach Umfang der abstrakt im Satzecbsbeschriebenen Leistung staffeln.
Diese gesetzliche Anforderung setzt die Stral3eiguangssatzung und die
Stral3enreinigungsgebihrensatzung durch

- Bildung von 3 Reinigungsklassen,

- eine Zuordnung der Stral3en zu diesen Reiniguags&h und

- die Festsetzung von 2 unterschiedlichen Gebluhtears

um. Zu unterscheiden sind:

Reinigungsklasse 1 Stral3en mit maschineller StraRenreinigung ufehtifchem
Winterdienst auf Fahrbahnen; Gebihrensatz: 1,698faf3enfront.

Reinigungsklasse 2 Stral3en mit nur offentlichen Winterdienst auhfeeahnen;
Gebuhrensatz: 0.81 €/m Stral3enfront.

Reinigungsklasse 3 Keine offentliche Stral3enreinigung; kein Gebuhreabung.

Frage 4:

Warum unterscheidet die Stral3enreinigungsgebuhmmgpbei der Gebihrenveranlagung
zwischen Anlieger- und HinterliegergrundstiickenTMalie Stadt mit der Veranlagung von
Hinterliegergrundstiicken ,, Gewinne®, da diese Gsiiidke gar keine Straf3enfronten haben,
die gereinigt werden kénnen?

Antwort:

Die Erhebung von Gebuhren muss auf Grund geseg¢zli&hordnung vorteilsbezogen
erfolgen. Fir die StralRenreinigung gilt deshalleseits, dass nur Grundstiicke zu Gebuhren
veranlagt werden dirfen, die von der Stral3enrenggeorteile haben. Andererseits missen
jedoch auch samtliche Grundstlicke bei der Vertgillgr Lasten bertcksichtigt werden, die
durch die Stral3enreinigung Vorteile erlangen.

Vorteilhaft ist die Stral3enreinigung fur alle Grgtittke, die von einer Stral3e erschlossen
werden. Hierzu gehdren neben den direkt an eirai8tanliegenden Grundstiicke auch die
sog. Hinterliegergrundstucke.

Fur Hinterliegergrundsticke ergibt sich jedochBlesonderheit, dass die Beziehung dieser
Grundstiicke wegen ihrer riickwéartigen Lage zur desdien Stral3e weniger intensiv ist und
die Eigentumer rickwartiger Grundstuicke i.d.R. deih zusatzlichen eigenen
Reinigungsaufgaben im Bereich ihrer Zuwegung ztal&t belastet sind. Weiterhin waren
Hinterliegergrundstticke gar nicht betroffen, we Stral3enreinigungsaufgaben insgesamt
den Anliegern Ubertragen wirden. Aus all diesendhesgpunkten hat der Satzungsgeber die
Schlussfolgerung gezogen, dass die aus der Stefligning erwachsenden Vorteile flr
Hinterliegergrundstiicke nicht den Umfang der Vaeterreichen, die fir
Anliegergrundstiicke entstehen. Seinen Einschatzungeer in der Satzung durch
entsprechende Regelung des Gebuhrenmal3stabes éwsdrliehen und bestimmt, dass der



von Hinterliegergrundstiicken zu Gibernehmende AdtilStral3enreinigungskosten etwa %2
der von Anliegergrundstiicken in gleicher Situatzonibernehmenden Last betragt.

Die Unterschiedlichkeit der Vorteilslage fur Anlexg und Hinterliegergrundstiicke gibt die
Stral3enreinigungsgebuhrensatzung abstrakt vor.dlest nicht mehr zu prifen und auch
rechtlich unerheblich, ob die angenommene Unteeslichkeit der Vorteile im konkreten
Einzelfall auch tatséchlich vorliegt.

In der Tat trifft zu, dass die Heranziehung vontelihegergrundstiicken die veranlagten
Stral3enfrontmeter Uber das Mal} der tatsachlichavoldnen Kehrmeter hinaus erhéht.
Deshalb liegt der Gedanke nahe, bei der Veranlagandinterliegergrundstiicken ohne
Stral3enfront von einem ,Gewinn® fir die Stadt agghen.

Dem ist jedoch nicht so.

Mit dem Gebihrenmalistab ,Meter StraRenfront” ordireStadt namlich nicht die
Kehrmeter einer Stral3e den erschlossenen Grundstirck Vielmehr werden mit diesem
Gebuhrenmal3stab die Kosten der Stral3enreinigun@rauidstiicke verteilt.

Die Stadt verfahrt also stets so, dass sie allagef@higen Kosten durch
Gebuhreneinnahmen deckt. Diese Folge entsteht aharig aus der Methodik der
Gebuhrenkalkulation. Wenn damit die zu erhebendeniGren durch die Kosten vorgegeben
und begrenzt sind, bewirkt die Einbeziehung vontétiregergrundstiicken in die
Gebuhrenveranlagung keine Mehreinnahmen oberh#bebender Kosten, sondern nur eine
andere (gerechtere) Verteilung der Kosten unterbadéeiligten Grundstticken.

Frage 5:

Woraus leitet die Stadt das Recht ab, StralRentegggebihren erheben zu durfen?

Antwort:

Der Landesgesetzgeber hat den Stadten und Gemaealndeh 8§ 45 Stral3en- und Wegegesetz
(StrwG SH) die Befugnis verliehen, StraRenreingaggebiihren zu erheben. Regelungen
zum ,Wie"“ der Gebiuhrenerhebung sind dem Kommunalbabggesetz (KAG SH) zu
entnehmen. Danach diurfen Gebuhren nur auf der Grg@@iner Satzung erhoben werden .

Fur den Aufgabenbereich der Stral3enreinigung leaBthdt 2 Satzungen erlassen: Die
Stral3enreinigungssatzung legt im Wesentlichenwedthe StralRenreinigungsaufgaben von
den Anliegern auszufihren sind, wie die Aufgablexdégung erfolgen soll und welche
Aufgaben die Stadt selbst erledigt. Demgegenilgsitrdie
Stral3enreinigungsgebihrensatzung, dass und wiedigtadt entstehenden Kosten der
offentlichen StralR3enreinigung durch Gebuhreneinrahgedeckt werden sollen.

Der Inhalt der beschlossenen Satzungen bertckgicdan Stand der Rechtsprechung.



Insbesondere die grofl3eren Stadte erheben berneidsisezehnten Stral3enreinigungsgebihren.
Die Veranlagungen zu der damals insgesamt nochnn&lngabenart fihrten dort zu einer
Vielzahl gerichtlicher Auseinandersetzungen. Hisramtstand eine so umfangreiche
Rechtsprechung, dass zum ,,Ob“ und ,Wie" der Gebiveeanlagung kaum noch rechtliche
Fragen offen geblieben sind. Deshalb mussten sidei jingeren Vergangenheit die
Verwaltungsgerichte nur noch relativ selten mit Bedrebung von StraRenreinigungsgebiihren
befassen. Der vorliegenden Rechtsprechung lassestnehmen, dass rechtliche Bedenken
gegen die Erhebung von Stral3enreinigungsgebihrarGitande nach nicht mit Aussicht auf
Erfolg geltend gemacht werden konnen. Demgegeriabsen sich bei einer Erstveranlagung
Fehler bei der Ermittlung der Grundstticksabrechedatgn trotz hoher Arbeitssorgfalt nie
ganz vermeiden, insbesondere weil Ortsbesichtigunge in besonderen Einzelfallen

maoglich sind. Sprechen sie deshalb in Zweifelsfnagje (im Abgabenbescheid genannten)
zustandigen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dexdBterwaltung gern an. Haben Sie bitte
zugleich auch Verstandnis, wenn Ihr Anliegen argigsieiner grol3en Anzahl von

Ruckfragen nicht sofort bearbeitet werden kann.

Frage 6:

Gehort die Reinigung der Straleneinlaufe (Guling)zur Stral3enreinigung und wie haufig
werden die Einlaufe gereinigt? Wer ist zustandig?

Antwort:

Die Stral’eneinldufe dienen der Entwasserung dalR&und erfullen damit eine ganz
wichtige Funktion. In jedem Einlaufbauteil befinggth ein als Sandfang bezeichneter Eimer.
Der Eimer soll u.a. verhindern, dass Sand, Laulge@stande in die an den Einlauf
angeschlossenen Rohrleitungen eindringen und deisengen verstopfen oder in ihrer
Leistungsfahigkeit vermindern.

Die Reinigung der Sandfange erfolgt grundsatzlichnial jahrlich. Diese vom stadtischen
Bauhof auszufuhrende Arbeit ist rechtlich nichtl Der Stral3enreinigung, sondern Teil der
Stral3enunterhaltung. Die Kosten werden somit raaktGebuhreneinnahmen sondern aus
allgemeinen Deckungsmitteln (insbesondere Steusabmen) bestritten.

Allerdings macht es die StraRenreinigungssatzungfaidiegern zur Pflicht, die Abdeckroste
der Einlaufe frei und sauber zu halten. Dieser dmsonders im Herbst bei Laubabwurf der

Baume wichtigen Aufgabe wird leider nicht immer diforderliche Aufmerksamkeit
geschenkt.

Frage 7:

Ergibt sich ein Anspruch auf Rickzahlung der Stna@eigungsgebihr, wenn die
Stral3enreinigung nicht planmafig vorgenommen wird?

Antwort:



Nach den Bestimmungen des Kommunalabgabengesetmsssdie Hohe einer Gebihr dem
Umfang der Inanspruchnahme einer 6ffentlichen Elritng (hier: 6ffentliche
StraRenreinigung) entsprechen (sog. Aquivalenziminallerdings reicht dabei ein
Wahrscheinlichkeitsmalf3stab aus. Der Geblhrenmafaiab also nur typischerweise und
nicht in jedem Einzelfall genau gewahrleisten, diesHohe der Gebuhr mit der erbrachten
Leistung korrespondiert.

Wenn damit schon beim Geblhrenmal3stab gesetztibh verlangt wird und aus
tatsachlichen Grinden auch nicht verlangt werdem kdass Leistung und Gegenleistung
sich stets exakt entsprechen missen, dann fuhotnlnwvollkommenheiten bei der
Erbringung der Reinigungsleistung nicht zu Gebudarstattungsanspruchen.
Unvollkommenheiten kénnen sich z.B. durch von pade: Fahrzeugen versperrte
Reinigungsflachen, Ausfall der Reinigungsmaschswe. .ergeben. Beim Ausfall der
maschinellen Reinigung aus Witterungsgrinden (Frdst Schnee) handelt es sich dagegen
i.d.R. nicht um Leistungsminderungen, sondern um &eistungserbringung in anderer Art —
dem Winterdienst.

Gebuhrenerstattungen sind somit nur bei sehr edinelol Leistungsausfallen (z.B. Ausfall der
Leistungserbringung fur den Winterdienst von mésirlavionat) denkbar.



